voluit) ne in quenvis impunè declamare licet. Ambitus verò, ita a pertam vim habet, ut aut accusetur improbe, aut defendatur, qui enim facta, aut non facta largitio ignorari potest? Tuorum autem honorum: cursus, cui suspectus unquam fuit? Me miserum, qui non affuenim, quos ego tuis excitassem! Sed de majestatis judicio duo mihi illa ex tuis litteris jucundissima fuerunt: unum, quod te ab ipsa rep. defensum scribis: quæ quidem, etiam in summa bonorum, & fortium civium copia, tueri tales viros deberet: nunc verò cō magis, quod tanta penuria est in omni, vel honoris, vel axatis gradu, ut tam orba civitatis tales tutores complecti debeat: alterum, quod Pompeji, & Brutii fidem, benvolentia inque mirificas laudas, Lætor virtute, & officio, cum tuorum necessariorum, meorum amicissimorum: 4. tum alterius, omnium seculorum & gentium principis: alterius, jam pridem juventutis, celeriter (ut spero) civitatis. De mercenariis testibus à suis civitatibus notandis, nisi jam factum aliquid est per Flaccum, fieri à me, cum per Asiam decedam. Nunc ad alteram epistolam venio. Quod ad me quasi formam communium temporum, & totius reip. misisti expressum: prudentialiter tuarum valde mihi est gratia. Video enim & pericula leviora, quām timebam, & majora præsidia, si quidem (ut scribis) omnes vires civitatis se ad Pompejum duum applicaverunt, tuumque simul proutum animum, & alacrem perspxi ad defendendam temp. mirificamque cepi voluptatem ex hac tua diligentia, quod in summis tuis occupationibus, milii tamen reip. statum per te notum esse volevi. Nam auguraleis libros ad commune utriusque nostrum otium serva. Ego enim, à te cū tua promissa per litteras flagitabam, ad urbem te otiosissimum esse arbitrabar nunc tamen, ut ipse polliceris, pro auguralibus libris, orationes tuas confectas omneis expectabo. Tullius, cui mandata ad me dediti, non convenerat me: nec erat jam quisquam mecum tuorum, præter omnes meos, qui sunt omnes tui. Stomachofiores meas litteras quas dicas esse, non intelligo. bis ad te scripsi, me purgans diligenter: te leviter accusans in eo, quod de me cito credidisti: quod genus querela mihi quidem videbatur esse amici. Sin tibi displicet, non utar eo posthac. Sed si, ut scribis, ha litteræ non fuerunt disertæ, scito meas non fuisse. Ut enim Aristarchus Howeri versum negat, quem non probat: sic tu (liber enim mihi jocari) quod disertum non erit, ne putaris meum. Vale, & in censura, si jam es censor, (ut spero) de proavo multum cogitato tuo.

ARG. Duabus de rebus hic agit. Gratulatur Appio ambitus absoluto: deinde purgas se demptiu Tulliu, se absente, conciliatis cum Dolabellæ Appiis accusatore.

M. T. C. APPIO PULCHRO, S. D.

**G**RATULABO tibi prius: (ita enim rerum ordo po. 12. **G**ratulat) deinde ad me convertar. Ego verò vehementer gratulor de judicio ambitus: neque id, quod nemini dubium fuit, absolutum esse te: sed illud, quod, quo melior civis, & quo vir clarior, quo fortior amicus es, quoque plura virtutis, & industria ornamenta in te sunt, eo mirandum est magis, nullam ne in tabelis quidem latebra fuisse absconditum malivolentiam, quæ te impugnare adceret: non horum temporum, non horum hominum, atque morum negotium: nihil jam sum pridem admiratus magis

1. Quibus ille me rebus non ornatisimum reluit amplissimè? Sic editionem veterinam ac Victor. Pall. quinque Grut. vulgo: quibus ille me in rebus non ornatus reluit.

2. Adversante interdum alienib[us] suis.] Sic vet. cod. sic quint. Palat. V. C. editio. Gruetnamen adversitanter, quāli esset adversari, adversari & occurre copere atq[ue] affectare, sicut apud Plautum *Dormitio* aliaq[ue] multaue Milonis intentio potius in conatu fuerit quam affectu. Multa elegancia & antiqua excederunt, imò præcipitarunt ex Ciceronis subtilitate facundia pro quibus nunc humilia, jejuna, ferdida sustulimus. ut Peckii post, etiam Palatino amicis denique decessit sicut cum sit in anti-

quoribus, hoc est Latinæ puritatis genuinis auctoriis distinguere, quæ incensu & accurate regere, ac deinceps impensis amare & cetera in lectione conspicitur artexis. vulgo tamen sicut supra adversantem.

3. Oferunt nuntiari satis.] Peck. nuntiare, quod probabat Guliel. refutare ad famam, quod in nullo omnium nostrorum mss reperi; prima editio illud agnoscat.

4. Tum alterius omnium seculorum.] Dudum adnotatum est, superflue re voice maxime, quo carere video omnes libros.

5. Quo vir clarior.] Peckii liber (quo cum confessus Pal. pr. videre video ex natura industria, unde Gulielmus volebat inserviri.

magis. De me autem, suscipe paullisper meas partis, & eum te esse finge, qui sum ego: si facile inveneris quod dicas, noli ignoscere habitationi meæ. Ego vero velim mihi, Tulliæque mes (sicut tu amicissime, & suavissime optas) prosperè evenire ea, quæ, me insciante, facta sunt à meis: sed ita cecidisse, ut agerentur eo tempore, spero omnino cum aliqua felicitate, & opro. veruimtamen plus me in hac spe., tua sapientia & humana consolatur, quâm opportunitas temporis. Itaque, quemadmodum expediam exitum hujus institutæ orationis, non reperio, neque enim tristius dicere quidquam debeo ea de re, quam tu ipse omnibus optimis prosequeris. neque non me tamen mordet aliquid: in quo unum veteror, ne tu parum perspicias ea, quæ gesta sunt, & ab aliis esse gesta, quibus ego ita mandaram, ut, cùm tam longè absfururus essem, ad me ne referrent: agerent, quod probassent. In hoc autem mihi illud occurrit. Quid tu igitur si affuisse? Rem probassel. de tempore, nihil te invito, nihil sine consilio egissem tuo. Vides sudare me, jadidum laborantem, quomodo cœtuar, quæ mihi tuenda sunt, & te non offendam. Leva me igitur hoc onere, numquam enim mihi videor tractasse causam difficultorem. 2 Sic habeto tamen: nisi jam tunc omnia negotia cum summa tua dignitate diligenter conficiem, tametsi nihil videbatur ad meum erga pristinum studium addi posse: tamen, hac mihi affinitate renuntiata, non majore equidem studio, sed acris, apertius, significantius dignitatem tuam defendissem. Decedenti mihi, & jam imperio anno terminato, ante diem 11. Nonas Sextileis, cum ad Sidam navi accederem, & mecum Q Servilius esset, litteræ à meis sunt reddita, dixi statim Servilio (etenim videbatur esse commotus) ut omnia à me majora expectaret, quid multa? benivolenter tibi, quâm fui, nihil sum factus: diligenter ad declarandam benivolentiam, multò. Nam, ut vetus nostra similitas antea stimulabat me, ut caverem, ne cui suspicionem ficte reconciliata gratia

darem: sic affinitas novam curant mihi assert eavendi, ne quid de summo meo erga te amorem detractum esse videatur. Vale.

*ARG. Agit Appio gratias de supplicatione sibi ejus officio donata.*

M. T. C. APPIO PULCHRO, S.P.D.

**Q**UASI divinarem, tali in officio fore mihi alii<sup>13</sup> quando expetendum studium tuum: sic, cùm de tuis rebus gestis agebatur, inferviebam honori tuo. Dicam tamen verè, plus, quâm acceperas, reddidisti. Quis enim ad me non perscrispit, te non solùm auctoritate orationis, sententia tua quibus ego à tali viro contentus eram: sed etiam opera, confilio, domum veniendo, convenientiis meis, nullum onus officii cuiquam reliquum fecisse? Hæc mihi ampliora multo sunt, quâm illa ipsa, proper quæ hæc laborantur. **I N S I G N I A** enim **V I R T U T I S** multi etiam sine virtute affectuti sunt: talium virorum tanta studia a se qui sola virtus potest. Itaque mihi propono fructum amicitia nostræ, ipsam amicitiam: quæ nihil est uberior, præstari in iis studiis, quibus uteque nostrum devinctus est. Nam tibi me profiteor, & in rep. socium, de qua idem sentimus: & in quotidiana vita conjunctum, cum iis artibus, studiisque, quæ colimus. Velim ita fortuna tulisset, quanti ego omneis tuos facio, uti tu meos facere posses: quod tamen ipsum, nescio qua permotus animi divinatione, non despero. Sed hoc nihil ad te: nostrum est onus. Illud velim sic habetas, quod intelliges, hac renovata, additum potius aliquid ad meum erga te studium, cui nihil videbatur addi posse, quâm quidquam esse detractum. Cum hæc scribem, censorem jam te esse sperabam. eo brevior est hæc epistola, & ut aduersus magistrum morum, modestior. Vale.

Yy 5 M. TUL.

*x. At alia est g̃fia.] Ita Pall. sec. quart. quint. Vat. Vict. vulgo, & i He* *[z. Sic habeo tamen.] Sic est in melioribus, & Victorii item in Pall. Græc. vulgo, sed tamen sic habess.*